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Rosborg Gymnasium skruer tiden 50 år til-

bage med en skoledag a la 1970’erne 
I forbindelse med deres 50-års jubilæum bliver Rosborg Gymnasium og HF i Vejle forvandlet til en tidsma-

skine, der sender alle skolens elever og lærere tilbage til de glade 70’ere. Dette betyder blandt andet at com-

puteren byttes ud med papir og blyant, mens telefonerne kommer i mobilfængsel. 

 
 

 

Klokken slår 8.05 på Rosborg 

Gymnasium, og dermed starter 

skoledagen, præcis ligesom den 

altid plejer at gøre. Dog er ikke 

alt helt som sædvanligt. Alle 

skærme er sorte og slukket, ske-

maerne er udprintet og ophængt  

i foyeren. Den store skole er  

 

 

 

prydet af brune, orange samt  

gule farver og duften af forloren 

hare og toast fylder de lange 

gange. Overalt er der fyldt med 

elever, der stråler af nysgerrig-

hed, beundring og store smil. I 

dagens anledning er både elever  

 

 

 

 

og lærere trukket i 70’er tøjet, 

og særligt de ansatte er gået 

amok i morsomme parykker,  

farver, print og mønstre. Deres 

skøre fremtoning udløser et hav 

af smil og grin blandt mange af 

skolens elever.  

 

Glade elever på Rosborg Gymnasium, som oplever en anderledes dag, med demonstration på skoleskemaet. 
Foto: Lasse Kirk. 
 

 
 

Skrevet af: Freya Larsen og Emilie Hersig 
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En idé i verdensklasse 

Ideen om at tage eleverne til-

bage i tiden til 1970’erne opstod 

hurtigt hos Rosborg Gymnasi-

ums rektor, Hanne Hautop, da 

hun skulle brainstorme idéer 

til fejring af skolens store jubi-

læum. Her så hun en dag til-

bage i 1970'erne som en op-

lagt mulighed for, at eleverne 

kunne få en spændende og an-

derledes dag. 

 

“Jeg overvejede hvordan fej-

ring og skole kunne kombine-

res, så skolens elever fik en 

sjov dag på samme tid med at 

de lærte noget. Nu har jeg været 

rundt i forskellige klasser, hvor 

jeg har set en del. Jeg synes, at 

det ser ud som om både elever 

og lærere har taget idéen til sig. 

Så hvis jeg selv skulle sige det, 

så føler jeg faktisk, at jeg er 

kommet på en ret god idé”, for-

tæller rektor Hanne Hautop med 

et smil på læben. 

 

Nu er dagen kommet, hvor det 

er tid til at føre den originale idé 

ud i virkeligheden. Ude i klas-

selokalerne, skinner 70’er tiden 

særligt igennem, og det er tyde-

ligt, at det kun er fantasien, der 

sætter grænser for lærernes kre-

ative undervisningsmetoder.  

 

På dagsordenen: rolig hæk-

ling og vigtige budskaber 

I nogle klasser står agendaen på 

at diskutere problemstillinger 

såsom kvinderettigheder, fri 

abort samt oliekrisen, mens den 

i andre klasser står på raketaffy-

ring, håndskrevne opgaver og 

meget mere. En af de klasser 

hvor undervisningen er langt fra 

normalen, er 3.s. Her bruges hi-

storietimen på hækling, kartof-

feltryk og planche produktion.  

 

“Jeg synes, det har været en god 

dag indtil nu, fordi den skiller 

sig ud i mængden blandt almin-

delige skoledage. Jeg har blandt 

andet lavet mit eget tøj samt et 

net designet med kartoffeltryk, 

men nu er jeg gået i gang med 

at hækle et hårbånd. Alt i alt 

virkelig sjovt. ” lyder den posi-

tive tilgang fra eleven Louise 

Petersen. 

 

Den unge pige vender atter op-

mærksomheden mod sit arbejde 

og fortsætter hækleriet. Dog er 

det ikke i alle klasser, at under-

visningen er lige så stillesid-

dende. Ude på gangen lyder der 

nemlig et kollektivt råb fra en 

flok elever, der er fuld i gang 

med en fredelig demonstration. 

De løber ned gennem skolen 

med skilte i hånden, alt imens 

de gentager deres budskab. 
 

“Hvad vil vi ha’? 

Ligeløn. Hvornår 

vil vi ha’ det? Lige 

nu”, lyder dommen fra de de-

monstrerende elever. 

FAKTA: 
I 1973 begyndte byggeriet til 

Rosborg Gymnasium og HF. 50 

år senere, i 2023, er gymnasiet et 

af Danmarks største med sine 

cirka 1450 elever.  

Fejringen af jubilæet strækker sig 

over fredag den 15. september og 

lørdag den 16. september. Freda-

gen står på undervisning i 70’er-

nes tegn, mens lørdagen byder på 

åbent hus-arrangement og fest for 

tidligere elever og ansatte samt 

nuværende medarbejdere. 
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Mobiler i fængsel og compu-

tere derhjemme 

I frokostpausen bliver skolen 

fyldt med snak og sludder imel-

lem eleverne, hvor samtalen 

blandt andet går på, hvad den 

kommende weekend byder på. 

Ikke en eneste sidder med hove-

det begravet i telefonen, da de 

nemlig er blevet konfiskeret fra 

morgenstunden og bliver nu be-

varet i et lokale. På døren hæn-

ger et skilt, hvorpå der med 

stor, sort skrift er skrevet "mo-

bil-fængsel", og foran står en 

vagt. Det er dog ikke kun tele-

fonerne, der mangler denne dag, 

da elever og lærere også har ef-

terladt deres computer der-

hjemme.  

Disse tiltag har god opbakning 

hos flere elever, og en af dem er 

eleven Lilia Kalali fra 3.x. Hun 

er glad for at få muligheden for 

at opleve en skoledag uden tele-

foner og moderne teknologi. 

 

“Jeg kan godt lide ikke at kigge 

på en skærm hele tiden. Det gør 

mig ofte træt i hovedet, og jeg 

føler faktisk, at jeg får mere ud 

af undervisningen, når den er 

skærmfri. Desuden føler jeg 

mig mere til stede socialt, når 

jeg ikke lige kan fiske telefonen 

op af lommen", siger eleven Li-

lia Kalali fra 3x.  

 

“Måske ville det ikke være en 

dum idé generelt at indføre 

mobilforbud og mindre brug af 

computere. Jeg tror, at det ville 

give god mening på rigtig 

mange punkter at få lidt inspira-

tion fra undervisningen i 

70’erne”, tilføjer Lilia Kalali 

med et stolt udtryk. 

 
Hen på eftermiddagen ringer 

klokken ud, men dagen er langt 

fra slut. Nu venter en officiel 

fejring med taler samt live mu-

sik og efterfølgende en fredags-

bar i jubilæumsstil. 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

Foto: Lasse Kirk. 
 

 
 


